À
Ilustríssima Senhora Oficial do de Registro de Títulos e Documentos e Pessoa Jurídica de Lauro de
Freitas

Eu, [NOME COMPLETO], [nacionalidade], [estado civil], [profissão], portador do RG nº
[XXXXXXXXX], inscrito no CPF nº [XXX.XXX.XXX-XX], residente à [endereço completo em
LAURO DE FREITAS/BA, com CEP], venho, respeitosamente, requerer o registro da tradução
pública juramentada do documento [especificar qual documento: ex. certidão, contrato, diploma
etc.], originalmente redigido em [idioma original], traduzido para o português por tradutor público
juramentado.

A tradução está devidamente assinada pelo tradutor e acompanha o documento original, conforme
exigido pelo artigo 148 da Lei nº 6.015/1973, para que produza os efeitos legais cabíveis no
território nacional.

Nestes termos,
Pede deferimento.

____________________________________________
((Assinatura com reconhecimento de firma

OU assinatura digital)
Lauro de Freitas – BA, [data].

TRADUÇÃO

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:
Requerimento em 2 (duas) vias;

 - Com firma reconhecida (sinal público se necessário) ou assinatura digital com
certificado

 Documento de origem:
 - 1 via original
 - 1 cópia autenticada

Tradução juramentada:
 - 1 via original
 - 1 cópia autenticada

MODELO DE REQUERIMENTO